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QELLIMI

1. Duke marré parasysh se né emisionet e deritanishme né kanalet ¢ ndryshme televizive né
Kosové, né rastin e zgjedhjeve t& jashtézakonshme pér deputeté 1€ Kuvendit t& Republikés s€
Kosovés. nuk &shté vérejtur & jené angazhuar interpreté t& certifikuar né Gjuhén e Shenjave",
si gjuhé amtare e personave t& shurdhér, me qéllim qé edhe kjo kategori, q& pérdorin kété
gjuhg, t& informohen rreth programeve politike, me qéllim t& vlerésimit t& ofertés mé t& miré
politike pér votim t& kandidatéve pér deputetd né Kuvendin e Republikés s&é Kosovés,

Avokati i Popullit paraget kété Opinion.

BAZA LIGJORE

2. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 135 (3): “Avokati i Popullit ka té drejté 1é béjé
rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1€ njeriut
nga ana e organeve & administratés publike dhe organeve 1€ ljera shtetérore.”

3. Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 18 (1.2): “T¢ térheqé vémendjen pér rastet
fur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1€ béjé rekomandim gé t 'u jepet fund rasteve 1é
tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e
autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla.”: dhe neni 18 (1.6): “T"i publikojé njoftimet,
mendimet. rekomandimet. propozimet dhe raporiet e veta.”

4. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtien nga Diskriminimi, neni 9 (2.7): “Ofron késhilla,
udhézime dhe mbéshtetje, subjekteve 1€ sektorit publik dhe privat mbi praktikat e mira né
promovimin e barazisé, né pérshtatjen ndaj diversitetit dhe parandalimin e diskriminimit mbi
bazat e mbuluara nga Ligji pérkatés pér Barazi Gjinore dhe nga ky Ligj, si dhe jep
rekomandime pér marrjen e masave per promovimin e barazisé, pérshtatjen ndaj diversitetit
dhe/ose luftimin e diskriminimit.”

GJENDJA FAKTIKE

5 Institucioni i Avokatit t& Popullit (JAP), n& bazé t€ nenit 16, paragrafi 4. t& Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit, mé 26 shtator 2019, ka hapur rast sipas detyrés zyrtare (ex
officio) pér Komisionin e Pavarur per Media (mé tej: KPM) dhe pér t€ gjitha kanalet
televizive pérkitazi me mosangazhimin e interpretéve t& certifikuar t& Gjuhés sé Shenjave, si
gjuhé amtare e personave t€ shurdhér, né kanalet televizive né t€ cilat prezantohen kandidatét
pér deputeté t& ardhshém t&€ Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

6. Avokati i Popullit me vémendje i ka ndjekur zhvillimet e fundit t& veprimeve
parazgjedhore nga ana e kandidatéve per deputeté t& ardhshém t& Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés pér zgjedhjet e jashtézakonshme t& kétij viti. Sé kéndejmi, nga informatat dhe
monitorimi i debateve televizive, deri mé tani nuk gshté vérejtur t€ jené angazhuar nga
kanalet televizive interpreté t& certifikuar t& Gjuh&s s& Shenjave.

KORNIZA LIGJORE

7. Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés, né nenin 21, paragrafi 2, pércakton: “Republika e
Kosovés mbron dhe garanion té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, 1€ parashikuara né

' Sipas Rregullores (QRK) nr. 15/2014 pér Ofrimin e Shérbimeve n€ Gjuhén e Shenjave né Republikén e

Kosovés, neni 3. par. 1.7. “Gjuha e shenjave” — nénkupton Gjuhén e shenjave e cila ka rregullat e saj
gramatikore. strukturén e flalisé dhe nuancat kulturore.
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kété Kushtetuté.”, par. 3: “Cdokush e ka pér detyré't 'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité
themelore té 1¢ tjeréve.”

8. Kushtetuta ¢ Republikés s&€ Kosoves, neni 24, pércakton: “T¢ gjithé jané té barabarté para
ligiit. Cdokush gézon 1é drejtén ¢ mbrojtjes sé barabarté ligjore. pa diskriminim, askush nuk
mund 1é diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjmisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose
té tjera, prejardhje kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike. sociale, orientimit seksual. lindjes, aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi fjeter
personal.”

9. Avokati i Popullit, n& pajtim me nenin 135, paragrafi 3. t& Kushtetutés s¢ Republikés sé&
Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése veren shkelje té té
drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve t¢é administratés publike dhe organeve 1€
tjera shtetérore.”

10. Neni 14 i Konventés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut pércakton: “Gézimi i & drejtave
dhe i lirive 1é pércaktuara né kété Konventé duhet 1é sigurohet, pa asnjé dallim 1é bazuar né
shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra. gjuha, feja, mendimet politike ose cdo mendim tjetér,

origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minori
cdo statusi tjetér.”

tet' kombétar, pasuria, lindja ose

11. Konventa pér t& Drejtat e Personave me Aftési t8 Kufizuara, neni 2, definon termin
“Gjuhé”, qé pérfshin: “Gjuhén e folur dhe gjuhén e shenjave si dhe forma té tjera té gjuhés
jo-té folur.” Gjithashtu, po né K&té nen definohet termi: “Diskriminim mbi bazén e aftésisé sé
kufizuar”. qé do 1é thoté ¢farédo dallimi, pérjashtimi ose kufizimi mbi bazén e aftésisé sé
kufizuar gé ka pér qéllim ose gé ndikon né démtimin ose anulimin e njohjes, té gézimit ose 1€
ushtrimit, né ményré té barabarté me 1€ tjerét, 1é 1¢ gjitha té drejtave dhe té lirive themelore
1é njeriut né fushén politike. ekonomike, sociale, kulturore, civile ose né ciléndo fushé tjetér.
12. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (LMD), neni 1, paragrafi 1, pércakton:
«Qellimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize 1é pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimi né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
sociale apo kombétare, racés. etnisé. ngjyres, lindjes, origjinés. seksit, gjinisé, identitetit
gjinor, orientimit seksual, gjuhés, shietésisé. besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike,
mendimit politik apo mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale. moshés, gjendjes
familjare ose martesore, shtatzénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore,
aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me géllim té zbatimit 1€
parimit € trajtimit té barabarté.”

13. Neni 3, paragrafi 1, i LMD-s¢& pércakton: “Parimi i trajtimit té pabarabarté nénkupton se
nuk do té keté kurrfaré diskriminimi té drejtpérdrejié apo té térthorté sipas kuptimit té cilésdo
nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji.” Ndérsa sipas paragrafit 2,
shprehimisht thuhet: “Diskriminim éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né
¢farédo baze té pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji. qé ka pér géllim apo efekt té
zhvlefiésoj ose cenoj njohjen, gézimin ose ushtrimin, né té njéjtén ményré me té ljerét, ié t¢
drejtave dhe lirive themelore 1& njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera té aplikueshme né
Republikén e Kosovés.”

14. Gjithashtu, Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, né nenin 18, par. 1, pércakton se
Avokati i Popullit, mes tjerash, ka edhe kéto pérgjegjési:
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o  “Té hetojé shkeljet e pohuara té i€ drejtave 1é njeriut dhe veprimet e diskriminimit
dhe té angazhohet pér eliminimin e tyre.” (Pika 1).

o “Té térheqé vémendjen pér rastet Jur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe
t¢ béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve t¢ tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shpreh¢ mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla.” (Pika 2).

° “Té béjé 1¢ njohura té drejtal e njeriut dhe pérpjekjet pér 1é luftuar té gjitha
format e diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posagérisht pérmes informimit
dhe edukimit edhe me ané té mediave.” (Pika 4).

° “Té rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente 1€
Republikés sé Kosovés pér céshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e 1é
drejtave dhe lirive 1€ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Pika 5

° “Ti publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta.” (Pika 6).

° “Te pérgatité raporte vjelore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave
dhe lirive themelore 1é njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryej hulumtime mbi
céshtjen e & drejtave dhe lirive themelore té wjeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Pika 8).

15. Ligji nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t&¢ Mediave, n€ nenin 1, pércakton géllimin e
ligjit né fjalé: “Ky lig/ ka pér géllim pércaktimin e kompetencave 1€ Komisionit té Pavarur 1é
Mediave (né tekstin e métejmé: KPM) me qéllim té promovimit 1€ zhvillimit té njé tregu té
shéndoshé té shérbimeve mediale audiovizuele gé u shérben té gjithé qytetaréve té Republikés

sé Kosovés.”

16. Neni 3, par. 1, i kétij ligjii pércakton: “KPM-ja éshté organ i pavarur i cili éshté
kompetent pér rregullimin. menaxhimin dhe mbikéqyrjen e spektrit té frekuencave 1€
transmetimit. KPM-ja rregullon té drejtat. detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fizik
dhe juridik té cilét ofrojné shérbimet mediale audio dhe audiovizuele.”

17.Neni 34 i kétij ligji pércakton: “KPM-ja do t¢ inkurajojé ofruesit e shérbimeve
audiovizuele gé té sigurojné qé shérbimet e tyre né ményré graduale béhen 1é qasshme pér
njerézit apo personat me paaftési dégjimi dhe 1¢ 1€ pamuril. ”

18. M 29 shtator 2010, Qeveria e Republikés s¢ Kosoves mori Vendimin nr. 06/146, pérmes
t¢ cilit zyrtarizoi Gjuhén e Shenjave né Republikén e Kosovés.”

19. Rregullorja (QRK) nr. 15/2014 pér Ofrimin e Shérbimeve né Gjuhén e Shenjave né
Republikén e Kosovés, né nenin 1, pércakton: “Qéllimi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i
rregullave dhe procedurave pér ofvimin e shérbimeve né Gjuhén e Shenjave né Republikén e
Kosovés si dhe qasje né shérbimet e interpretimit, népérmjet Interpretéve 1é Gjuhés sé
Shenjave pér Personat e Shurdhér né Republikén e Kosovés.”

20. Neni 2, par. 1, i késaj rregulloreje pércakton: “Kjo rregullore zhatohet pér té gjitha
institucionet publike 1¢ Republikés sé Kosovés, ne nivel gendror dhe até lokal.” Kurse par. 2

2Ghih Vendimin nr. 06/146 pér zyrtarizimin € Gjuh€s s& Shenjave, i nxjerré nga Qeveria e Republikés s&
Kosovés, i datés 29 shtator 2010:
hrrp://krveministri-ks.net/wp-contentfun]oads/docsN endimet e Mbledhjes se_146-te_te_Qeverise 2010.pdf
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pércakton: “T¢ gjitha institucionet publike té Republikés sé Kosovés. né nivel gendror dhe até
lokal, jané 1¢ obliguara gé personave nga komuniteti i té shurdhérve t'i ofrojné shérbim sipas
nevojés dhe kérkesave né gjuhén e shenjave.”

ANALIZA LIGJORE

21. Avokati i Popullit térheq vémendjen se Kushtetuta. si akti mé i larté juridik i njé vendi,
mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirit¢ themelore t€ njeriut. Prandaj &shté né interes t&
funksionimit t& shtetit t& s& drejtés zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre t€ drejtave.
Garancité kushtetuese i shérbejné mbrojtjes sé dinjitetit t€ njeriut dhe funksionimit t& shtetit
ligjor. Kushtetuta, né nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha organeve q€ t'1
respektojné lirité dhe t& drejtat e njeriut.

22. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 24, pércakton se t& gjithé jang té barabart€ para
ligjit. Cdokush gézon t& drejtén e mbrojtjes s& barabarté ligjore, pa diskriminim, askush nuk
mund t& diskriminohet né bazé t& racés, ngjyrés, gjinisé. gjuhés, fesé, mendimeve politike ose
t& tjera, prejardhje kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual. lindjes, aftésis€ s€ kufizuar ose ndonjé statusi tjetér
personal. Prandaj ky parim &shté imperativ dhe duhet t& respektohet nga t& gjithé, pérfshiré
KPM-né dhe t& gjitha televizionet né Kosové, né lidhje me rastin konkret.

23.Né kuptim t& dispozités s€ nenit 14 t€¢ Konventes Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut,
Avokati 1 Popullit rikujton se Konventa pércakton se gézimi i t€ drejtave dhe 1 lirive €
pércaktuara né Konvent& duhet t& sigurohet, pa asnjé dallim t& bazuar né shkaqe 1€ tilla si
seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare
ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.

24. Sikurse Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, edhe Konventa pér te Drejtat ¢
Personave me Aftési t& Kufizuara e ndalon diskriminimin. N& nenin 2 t€ késaj Konvente
definohet termi: “Diskriminim mbi bazén e aftésisé sé kufizuar”, i cili nénkupton ¢farédo
dallimi, pérjashtimi ose kufizimi mbi bazén e afi€sis¢ s& kufizuar gé& ka pér gé€llim ose g€
ndikon né démtimin ose anulimin e njohjes, t& gézimit ose t€ ushtrimit, n& ményré ®©
barabarté me t& tjerét, t& t& gjitha t& drejtave dhe & lirive themelore t€ njeriut n& fushén
politike, ekonomike, sociale, kulturore, civile ose ne ciléndo fushé tjetér.

25. Ashtu sic u theksua edhe mé herét. Avokati i Popullit me vémendje 1 ka ndjekur
zhvillimet e fundit t& veprimeve parazgjedhore nga ana e kandidatéve pér deputeté té
ardhshém t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés pér zgjedhjet e jashtézakonshme t& kétij viti.
S& kéndejmi, nga informatat dhe monitorimi i debateve televizive, n& t& cilat flitet pér
kandidatét pér deputeté t& Kuvendit t&¢ Republikés s& Kosoves, s€ paku deri mé tani, nuk
éshté vérejtur t& jené angazhuar interpreté té certifikuar né Gjuhén e Shenjave, si gjuhé
amtare e personave t& shurdhér, me géllim qé& edhe kjo kategori, qé pérdorin kété gjuhé, t&
informohen rreth programeve politike, me géllim t€ vler&simit t& ofertés mé t& miré politike
pér votim t& kétyre kandidatéve. Mosdhénia e mundésisé né t& kuptuarit t& késaj gjuhe pér
kété kategori té personave me aftési t& kufizuar vlerésohet si diskriminim mbi bazé t& aftésisé
sé kufizuar. Ky konstatim i Avokatit t& Popullit gjen bazén ligjore edhe né Ligjin nr.05/L.-021
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili &hté n& fuqi dhe q& po ashtu ndalon diskriminimin,
sikurse né rastin konkret.
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26. Ligji nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t&¢ Mediave bén pércaktimin e kompetencave
t& KPM-s&, me qéllim t& promovimit t& zhvillimit t& njé tregu t& shéndoshé t& shérbimeve
mediale audiovizuele q& u shérben t& gjithé qytetaréve té Republikés sé Kosovés. KPM-ja
rregullon t& drejtat, detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fiziké dhe juridiké, t& cilét
ofrojné shérbimet mediale audio dhe audiovizuele. N& kété kuptim, bazuar né gjendjen e
deritanishme t& mosangazhimit té interpretéve té& certifikuar pér Gjuhén e Shenjave, si gjuhé
amtare e personave té shurdhér, nga kanalet televizive pér zgjedhjet e vitit 2019, n€ t& cilat
jepen informacione pér kandidatét pér deputeté t& Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés, KPM-
ja do t& duhej t'i inkurajonte ofruesit e shérbimeve audiovizuele qé shérbimet e tyre t€ jené t&
gasshme edhe pér personat e shurdhér né Kosové. Saktésisht, ky obligim i till€ ligjor &sht&
pércaktuar pér KPM-né edhe né nenin 34 t& ligjit né fuqi pér kété institucion, ku p&rcaktohet
se KPM-ja do t’i inkurajojé ofruesit e shérbimeve audiovizuele gé t& sigurojné se shérbimet e
tyre né ményré graduale b&hen t& qasshme pér njerézit apo pér personat me paaftési dégjimi
dhe t& t& pamurit.

27. Ndér t& tjera, mé 29 shtator 2010, Qeveria e Republikés sé Kosovés mori Vendimin
nr.06/146, pérmes t& t& cilit zyrtarizoi Gjuhén e Shenjave né Republikén e Kosovés. Prandaj,
Avokati i Popullit vleréson se pérdorimi i Gjuhés sé¢ Shenjave né vendin toné &shté e
karakterit obligues pér t& gjithé dhe, né kété aspekt, kjo gjuhé ka mbéshtetje t&€ mjaftueshme
ligjore pér zbatimin e saj né praktiké, gjé q& sé paku deri mé tani nuk &sht€ zbatuar sikurse né
rastin konkret.

28. Pér mé tepér. Rregullorja (QRK) nr. 15/2014 pér Ofrimin e Shérbimeve né Gjuhén e
Shenjave né Republikén e Kosovés ka pér qéllim pércaktimin e rregullave dhe procedurave
pér ofrimin e shérbimeve né Gjuhén e Shenjave né Republikén e Kosovés si dhe gasje né
shérbimet e interpretimit népérmjet interpretéve t€ Gjuh&s s€ Shenjave pér personat e
shurdhér n& Republikén e Kosovés. Si e tillé, kjo rregullore zbatohet pér t€ gjitha institucionet
publike t& Republikés s&¢ Kosovés, né nivel qendror dhe né at€ lokal, kurse né t& pércaktohet
se t& gjitha institucionet publike t& Republikés s&¢ Kosovés, n& nivel qendror dhe né at€ lokal,
jané té obliguara q& personave nga komuniteti i t& shurdhérve t'i ofrojné shérbim né gjuhén e
shenjave sipas nevojés dhe kérkesave. Ndonése rregullorja né fjalé ka karakter obligues
vetém pér institucionet publike, megjithaté, né konceptin mé t€ gjeré, Konventa pér t&€ Drejtat
¢ Personave me Aftési t& Kufizuara, né nenin 2, definon termin “Gjuhé”, qé pérfshin:
“Gjuhén e folur dhe gjuhén e shenjave si dhe forma té tjera té gjuhés jo-1é folur.” Pra, si e
tillg, kjo konventé e njeh Gjuhén e Shenjave si gjuhé e nj&jté sikurse &shté gjuha e folur. Pér
mé tepér, ashtu si¢ u pérmend mé lart, Kosova qé nga viti 2010 e ka zyrtarizuar Gjuhén e
Shenjave, pra e njeh até si gjuhé. Prandaj, n& kété kuptim, fakti qé rregullorja n€ fjalé krijon
obligime ligjore vetém pér institucionet publike, megjithaté edhe personat e shurdhér e kané
t& drejtén e tyre t& votés, Avokati i Popullit térheq vémendjen se kanalet televizive duhet t&
krijojné praktika t& zbatimit dhe t& pérdorimit edhe né Gjuhén e Shenjave, si mundési e
informimit t& drejté dhe té sakté pér kété kategori t& shoqérisé né vendin toné.

Bazuar né analizén e mésipérme, Avokati i Popullit, né pérputhje me nenin 135, paragrafi 3,
t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe me nenin 18 (paragrafi 1.6) t€ Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit, si dhe nga vlerésimi i gjendjes faktike, nxjerr k&té:
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OPINION

Avokati i Popullit, né bazé t& vlerésimeve dhe fakteve t&¢ mbledhura, bazuar né kornizén
ligjore né& fuqi, si dhe n& pérputhje me kompetencat q& burojné nga Ligji nr. 05/L-021 pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, pérmes kétij opinioni paraqet udhézimet né vijim, me géllim t&
promovimit té barazisé, né pérshtatien ndaj diversitetit dhe parandalimin e diskriminimit mbi
bazén e afiésisé sé kufizuar né 1é dégjuar:

1. Avokati i Popullit vleréson se, ndér té tjera, mediat televizive kané pér qéllim informimin
¢ sakté dhe t& ploté t& opinionit t& gjeré. Rrjedhimisht, me géllim t& pérmbushjes sé kétij
synimi, né ményré té barabarté dhe pa diskriminuar asnjé grup shogéror, konkretisht mbi
bazén e aftésisé s& kufizuar, shté mé se e nevojshme gé kategorisé sé personave me aftési t&
kufizuar né dégjim t’i sigurohet mundésia pér t'u informuar vazhdimisht pérgjaté debateve t&
cilat zhvillohen né kuadér té fushatés zgjedhore, né ményré qé t&¢ drejtén e tyre pér t€ votuar
ta ushtrojné bazuar né gjykimin e tyre t& pavarur.

2. Avokati i Popullit konsideron se té gjitha televizionet, t& cilat gjaté koh&s s¢ fushatés
parazgjedhore zhvillojné debate me kandidaté pér pérfagésues t& popullit (kandidatét pér
kryeministér dhe pér deputetg), duhet t& angazhojné interpreté t& certifikuar pér Gjuhén e
Shenjave, ashtu q& edhe qytetarét me aftési t& kufizuar né dégjim ta ken& mundésiné e
informimit dhe vlerésimit t& pérfaqésuesve t& tyre potencialé né legjislaturén e ardhshme t&
Kuvendit t&¢ Republikés sé Kosovés.

3. KPM-ja, bazuar né mandatin dhe kompetencat ligjore q& ka, duhet t&€ ndérmarré veprime t&
cilat ndikojné dhe inkurajojné ofruesit ¢ shérbimeve audiovizuele né pérshtatjen ndaj
diversitetit dhe luftimin e diskriminimit, duke siguruar q& shérbimet e tyre. né ményré
graduale, t& b&hen plotésisht t& qasshme pér grupet e ndryshme t& personave me aftési té
kufizuar.

/ Me-h@erime,
Hilmi Jashari
Avokat i Popullit
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